关于开展“绘国安画卷，书和平篇章”书画

作品征集活动的通知

研会通〔2024〕3 号

为贯彻落实总体国家安全观，普及维护国家安全的知识

方法，彰显国家安全以人民安全为宗旨的显著特征，进一步

营造宣传国家安全知识，共同维护国家安全的浓厚氛围，推

进国家安全教育工作深入校园，我校党委研究生工作部开展

“绘国安画卷，书和平篇章”书画作品征集活动。现将有关

事项通知如下:

一、参与对象

全体在籍研究生。

二、截止时间及报名方式

请于 2024 年 4 月 20 日 16 时前，以学院为单位将参赛作

品及纸质版报名表交至服务中心裙楼 211室研究生院管理科，

参赛作品电子版及报名表以压缩包形式发至邮箱：

2908107353@qq.com。

三、具体要求

(一)内容积极向上

参赛作品须符合国家法律法规规定，不涉及国家秘密或

工作秘密;符合社会主义核心价值观，不得涉及色情、暴力、

宗教与种族歧视等内容；严禁剽窃、抄袭，不得植入广告，

不存在知识产权争议。

(二)选题范围

mailto:请于2024年4月20日16时前，以学院为单位将参赛作品及纸质版报名表交至服务中心211，参赛作品电子版及报名表以压缩包形式发至邮箱：2908107353@qq.com。
mailto:请于2024年4月20日16时前，以学院为单位将参赛作品及纸质版报名表交至服务中心211，参赛作品电子版及报名表以压缩包形式发至邮箱：2908107353@qq.com。
mailto:请于2024年4月20日16时前，以学院为单位将参赛作品及纸质版报名表交至服务中心211，参赛作品电子版及报名表以压缩包形式发至邮箱：2908107353@qq.com。
mailto:请于2024年4月20日16时前，以学院为单位将参赛作品及纸质版报名表交至服务中心211，参赛作品电子版及报名表以压缩包形式发至邮箱：2908107353@qq.com。

作品选题应积极向上、富有正能量，可选取政治安全、

军事安全、国土安全经济安全、文化安全、社会安全、科技

安全、网络安全、生态安全、资源安全、核安全、海外利益

安全、太空安全、深海安全极地安全、生物安全、粮食安全、

金融安全、数据安全、人工智能安全的一个或多个领域，可

结合学校专业特点、广大师生身边人、身边事，自行选取切

入口、角度，向公众宣传普及总体国家安全观知识，展示对

总体国家安全或重点领域安全的认识、体会等。

四、奖项设置与评审工作

本次比赛书法组、绘画组分别评选一等奖 2 名，二等奖

3 名，三等奖 5 名。学校将对获奖作品颁发证书并予以表彰。

下附：报名表、作品要求及评分表

- 3 -

“绘国安画卷，书和平篇章”书画作品征集报名表

序号：

姓 名 学院 学号

联系方式
参赛

组别
导师

作品名称

作品类别 硬笔书法/软笔书法/油画/水彩画/素描/其他形式书法、绘画作品

创
作
理
念

作
品
展
示
图

- 4 -

作品基本要求

硬笔书法

1.内容积极健康切合主题：内容应积极向上切合主题，如名人名言、诗词作品等，避免

涉及消极或不良的内容。

2.章法和谐：作品在章法上应追求和谐，文字布局的大小、疏密、错落、连贯等都要协

调，体现出综合的美感。

3.布局协调：作品的布局应与纸张大小幅度相协调，提笔前应进行简要构思安排，避免

小纸写大字或大纸写小字的情况。

4.格式规范：硬笔书法作品的格式应规范，落款要写在作品的最后，也就是最左侧，诗

名和作者名也要写在落款里。

5.笔画清晰有力：每个字应该由笔画组成，每一笔都要有明确的起止点，并且笔画之间

应该有恰当的间距。

6.纸张和用笔要求：纸张采用沈阳农业大学信纸用黑色碳素笔或钢笔统一书写。

软笔书法

1. 笔法要求：首先，用笔要得心应手，灵活且熟练，能够展现出作者的功力和风格。线

条应流畅自然，不造作、不呆板，富有生命力和动感。

2. 结构要求：字的间架结构应合理，重心稳定，比例适当。字形要求优美，有形态变化，

不拘泥于固定形态。整体章法应统一，字与字之间、行与行之间呼应得当，整体感强。

3.布局要求：书法作品的布局应留白适当，避免过于拥挤或空荡。同时，作品中的对比

要和谐，包括字形大小、粗细对比等，以形成视觉上的平衡和美感。

4.墨色要求：墨色应饱满，有层次感，能够体现出书法的韵味和节奏。避免墨色过淡导

致作品无神，也要防止墨色过浓影响书写效果。

5.内容要求：作品内容应正确无误，无论是临摹还是创作，都应遵循原帖的笔法、结构

和章法特征。同时，要避免出现错别字、异体字，确保整体内容的准确性和可读性。

6.整体视觉效果：作品应展现出和谐的节奏、墨色和用笔，以及气脉一贯的布局之美。

7.纸张要求：不设限制。

绘画作品

1.主题与内容：绘画作品需要有明确的主题和内容，主题与内容要切合本次活动的主题。

2.构图与布局：良好的构图能够使画面更加和谐、平衡，突出主题，吸引观者的目光。

布局则需要考虑画面元素的排列和组合，以营造出最佳的视觉效果。

3.色彩与色调：绘画作品应当注意色彩的搭配和运用，使其与主题内容相协调，同时保

持色调的统一和和谐。

4.线条与笔触：绘画作品应当注意线条的流畅和变化，笔触的细腻和力度，以营造出最

佳的画面效果。

5.形式与技巧：形式可以包括具象、抽象等，技巧则涵盖了透视、光影、明暗对比等方

面的处理。

6.创新性与个性：绘画作品需要具有一定的创新性和个性，以区别于其他作品并吸引观

者的注意。创新性可以体现在题材、技法、风格等方面。

7.纸张要求：不设限制